
 1 

 

U.A.T. COMUNA TOMEȘTI, 

 JUDEȚUL IAȘI, 

PRIMAR, 
 

DISPOZIŢIA NR. 213 
 cu privire la numirea doamnului XXXXXXXXXX, în funcția publică de execuție temporar vacantă de polițist local, cl. III, gr. asistent, 

ID POST - 534593, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Tomeşti Județul Iași,  începând cu 01.07.2022 
 

 Primarul Comunei Tomești, Județul Iași, 
având în vedere: cererea cu nr. 10386 din 29.06.2022, prin care domnul XXXXXXXXXXsolicită 

numirea în funcția publică de execuție temporar vacantă de polițist local, cl. III, gr. asistent, din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Tomeşti Județul Iași, începând cu 01.07.2022, urmare 

absolvirii concursului de recrutare, organizat în zilele de 16.06.2022 proba scrisă și 20.06.2022 proba de 

interviu la sediul Primăriei Comunei Tomeşti, Județul Iași; 

dând citire: raportului final al concursului de recrutare pe funcția temporar vacantă de polițist local, 

cl. III, gr.asistent, al domnul Anton Constantin, înregistrat sub nr. 10084 din 23.06.2022; fişei postului 

domnul Anton Constantin cu nr. 10389 din 29.06.2022, pe funcția publică de execuție temporar vacantă de 

polițist local, cl. III, gr. asistent si a procesului verbal cu nr. 9993 din data de 22.06.2022 la finalizarea 

concursului pentru ocuparea funcției publice de execuție temporar vacantă de polițist local, cl. III, gr. 

asistent;  

  H.C.L. Tomeşti cu nr. 166 din 25.11.2021 privind aprobarea organigramei şi a statelor de funcţii 

pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Tomești, județul Iași şi pentru instituţiile și serviciile 

publice de interes local cu modificarile si completarile ulterioare;  

 examinând prevederile legale specifice în materie, respectiv: art. 375 alin. 1 lit. (b) coroborat cu 

art. 473 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; art. 11 alin. (1) și art. 18 din Legea-Cadru nr. 

153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare; Legea nr. 155/2010, republicată, a poliției locale; Hot. Guv. nr. 1332 din 23.12.2010 

privind  aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a poliţiei locale; Legea nr. 161/2003 

privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice 

şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei; Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice; 

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale;   

ca urmare a competenţelor  stabilite prin: art. 155 alin. (1) lit. (d) şi alin. (5) lit. (e) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ; 

în temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. (b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ şi din considerentele prezentate emite următoarea 

 

DISPOZIŢIE 

 
ART. 01.(1) Începând cu data de 01.07.2022, domnul XXXXXXXXXX, se numește în funcția publică 

de execuție temporar vacantă de polițist local, cl. III, gr. asistent (ID POST 534593), din cadrul Biroului 

Poliția Locală - Comuna Tomești, Județul Iași cadrul, ca urmare absolvirii concursului de recrutare organizat 

de Comuna Tomești în ziua de 16.06.2022 - proba scrisă și 20.06.2022 - proba de interviu. 

               (2)Raportul de serviciu al domnul XXXXXXXXXX, se va derula pe perioadă determinată, 

respectiv pe perioada cât domnul XXXXXXXXXX, titularul postului, are raportul de serviciu suspendat, 

conform prevederilor legale.                   

               (3) Salarizarea domnul XXXXXXXXXX, pe funcția publică de mai sus va fi în sumă de 

4923 lei brut/lună, (format din salariul de bază la gradația 0 stabilit prin H.C.L. Tomești nr. 191 din 

16.12.2021, în sumă de 3570 lei (coeficient 1,40), la care se adaugă gradația II corespunzătoare îndeplinite la 

data de mai sus, în sumă de 460 lei și sporul pentru munca de noapte de 25% din salariul de bază în cuantum 

de 893 lei. 

     



 2 

 

               (4) Pe lângă drepturile salariale de la alin. (3), domnul XXXXXXXXXXbeneficiază şi de 

norma de hrană în sumă de 20 lei/zi, sumă neimpozabilă, conform Regulamentului de acordare a normei de 

hrană poliţiştilor locali.   

               (5)Fişa postului cu atribuţiile de mai sus, se constituie în Anexa (I) la prezenta dispoziţie.  

               (6)Anexa (I) face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

ART. 02.  Secretarul general al comunei și personalul angajat cu atribuţii de resurse umane și de 

salarizare din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Tomești, vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei dispoziţii. 

ART. 03.  Statele de personal cu funcții publice din cadrul aparatului de specilitate al primarului 

Comunei Tomești, judetul Iași, se vor modifica în conformitate cu prevederile prezentei dispoziții. 

ART. 04.(1)Prezenta dispoziție poate fi contestată la primarul comunei în condițiile art. 37 din 

Legea-Cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, în termen de 20 zile 

calendaristice de la luarea la cunoștință.   

               (2) Contestația se soluționează de primar în termen de 30 zile calendaristice. 

               (3) Împotriva măsurilor dispuse de primar, persoana nemulțumită se poate adresa instanței 

de contencios administrativ sau, după caz, instanței judecătorești competente potrivit legii, în termen de 30 

de zile de la data comunicării soluționării contestației.  

ART. 05.  Copii de pe dispoziţie se vor comunica: Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi - în vederea 

supunerii controlului legalităţii, secretarului comunei și personalului cu atribuţii de resurse umane și de 

salarizare, pentru luare la cunoștință și ducere la îndeplinire, A.N.F.P. București, domnului Anton 

Constantin.  

 

Emisă azi: 01.07.2022 

 

     PRIMAR,                                                                         Secretar general comună, 

            Prof. Ștefan Timofte                                                                        Mancaş Gabriel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

U.A.T. COMUNA TOMEȘTI, 

 JUDEȚUL IAȘI, 

PRIMAR, 
 

PROIECT DE DISPOZIŢIE NR. 213 DIN 01.07.2022 
cu privire la numirea doamnului Anton Constantin, în funcția publică de execuție temporar vacantă de polițist local, cl. III, gr. asistent, ID 

POST - 534593, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Tomeşti Județul Iași,  începând cu 01.07.2022 

 

Primarul Comunei Tomești, Județul Iași, 
având în vedere: cererea cu nr. 10386 din 29.06.2022, prin care domnul Anton Constantin solicită 

numirea în funcția publică de execuție temporar vacantă de polițist local, cl. III, gr. asistent, din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Tomeşti Județul Iași, începând cu 01.07.2022, urmare 

absolvirii concursului de recrutare, organizat în zilele de 16.06.2022 proba scrisă și 20.06.2022 proba de 

interviu la sediul Primăriei Comunei Tomeşti, Județul Iași; 

dând citire: raportului final al concursului de recrutare pe funcția temporar vacantă de polițist local, 

cl. III, gr.asistent, al domnul Anton Constantin, înregistrat sub nr. 10084 din 23.06.2022; fişei postului 

domnul Anton Constantin cu nr. 10389 din 29.06.2022, pe funcția publică de execuție temporar vacantă de 

polițist local, cl. III, gr. asistent si a procesului verbal cu nr. 9993 din data de 22.06.2022 la finalizarea 

concursului pentru ocuparea funcției publice de execuție temporar vacantă de polițist local, cl. III, gr. 

asistent;  

  H.C.L. Tomeşti cu nr. 166 din 25.11.2021 privind aprobarea organigramei şi a statelor de funcţii 

pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Tomești, județul Iași şi pentru instituţiile și serviciile 

publice de interes local cu modificarile si completarile ulterioare;  

 examinând prevederile legale specifice în materie, respectiv: art. 375 alin. 1 lit. (b) coroborat cu 

art. 473 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; art. 11 alin. (1) și art. 18 din Legea-Cadru nr. 

153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare; Legea nr. 155/2010, republicată, a poliției locale; Hot. Guv. nr. 1332 din 23.12.2010 

privind  aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a poliţiei locale; Legea nr. 161/2003 

privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice 

şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei; Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice; 

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale;   

ca urmare a competenţelor  stabilite prin: art. 155 alin. (1) lit. (d) şi alin. (5) lit. (e) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ; 

în temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. (b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ şi din considerentele prezentate emite următoarea 

 

DISPOZIŢIE 

 
ART. 01.(1) Începând cu data de 01.07.2022, domnul Anton Constantin, se numește în funcția 

publică de execuție temporar vacantă de polițist local, cl. III, gr. asistent (ID POST 534593), din cadrul 

Biroului Poliția Locală - Comuna Tomești, Județul Iași cadrul, ca urmare absolvirii concursului de recrutare 

organizat de Comuna Tomești în ziua de 16.06.2022 - proba scrisă și 20.06.2022 - proba de interviu. 

               (2)Raportul de serviciu al domnul Anton Constantin, se va derula pe perioadă determinată, 

respectiv pe perioada cât domnul Șfarc Iftimi Robert Gabriel, titularul postului, are raportul de serviciu 

suspendat,conform prevederilor legale.          

               (3) Salarizarea domnul Anton Constantin, pe funcția publică de mai sus va fi în sumă de 

4923 lei brut/lună, (format din salariul de bază la gradația 0 stabilit prin H.C.L. Tomești nr. 191 din 

16.12.2021, în sumă de 3570 lei (coeficient 1,40), la care se adaugă gradația II corespunzătoare îndeplinite la 

data de mai sus, în sumă de 460 lei și sporul pentru munca de noapte de 25% din salariul de bază în cuantum 

de 893 lei. 



 4 

 

 

     (4) Pe lângă drepturile salariale de la alin. (3), domnul Anton Constantin beneficiază şi de 

norma de hrană în sumă de 20 lei/zi, sumă neimpozabilă, conform Regulamentului de acordare a normei de 

hrană poliţiştilor locali.    

   (5)Fişa postului cu atribuţiile de mai sus, se constituie în Anexa (I) la prezenta dispoziţie.  

               (6)Anexa (I) face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

ART. 02.  Secretarul general al comunei și personalul angajat cu atribuţii de resurse umane și de 

salarizare din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Tomești, vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei dispoziţii. 

ART. 03.  Statele de personal cu funcții publice din cadrul aparatului de specilitate al primarului 

Comunei Tomești, judetul Iași, se vor modifica în conformitate cu prevederile prezentei dispoziții. 

ART. 04.(1)Prezenta dispoziție poate fi contestată la primarul comunei în condițiile art. 37 din 

Legea-Cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, în termen de 20 zile 

calendaristice de la luarea la cunoștință.   

               (2) Contestația se soluționează de primar în termen de 30 zile calendaristice. 

               (3) Împotriva măsurilor dispuse de primar, persoana nemulțumită se poate adresa instanței 

de contencios administrativ sau, după caz, instanței judecătorești competente potrivit legii, în termen de 30 

de zile de la data comunicării soluționării contestației.  

ART. 05.  Copii de pe dispoziţie se vor comunica: Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi - în vederea 

supunerii controlului legalităţii, secretarului comunei și personalului cu atribuţii de resurse umane și de 

salarizare, pentru luare la cunoștință și ducere la îndeplinire, A.N.F.P. București, domnului Anton 

Constantin.  

 

 

 

Emisă azi: 01.07.2022 

 

 

 Inițiator proiect de dispoziție 

     PRIMAR,                                                                         Secretar general comună, 

            Prof. Ștefan Timofte                                                                        Mancaş Gabriel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



 5 

 

 

 
 

  

ROMÂNIA                                                          

JUDEŢUL IAŞI                                          

COMUNA TOMEȘTI 

PRIMAR 

Nr. înreg.______ din 01.07.2022 

 

Domnului Anton Constantin 

(Domiciliat în: sat Ursoaia, comuna Românești, Județul Iași) 

  

Prin prezenta vă comunicăm Dispoziția primarului cu nr.213 din 01.07.2022 și fișa 

postului pentru numirea în funcția publică de execuție temporar-vacantă de polițist local, 

clasa IIII, gr. asistent, urmare a faptului că ați fost declarat ADMIS la concursul susținut în 

ziua de 16.06.2022 - proba scrisă şi în ziua de 20.06.2022 - interviu pentru ocuparea funcției 

publice de mai sus. 

Prezenta dispoziție poate fi atacată în contencios administrativ, în termen de 30 de zile 

de la comunicare, la instanța competentă.  
 

     Primar,            Secretar general comună, 

  Prof. Ștefan Timofte                                              Gabriel Mancaş 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

             

ROMÂNIA                                                          

JUDEŢUL IAŞI                                          

COMUNA TOMEȘTI 

PRIMAR 

Nr. înreg. ______ din 01.07.2022 

 

Domnului Anton Constantin 

(Domiciliat în: sat Ursoaia, comuna Românești, Județul Iași) 

  

Prin prezenta vă comunicăm Dispoziția primarului cu nr. 213 din 01.07.2022 și fișa 

postului pentru numirea în funcția publică de execuție temporar-vacantă de polițist local, 

clasa IIII, gr. asistent, urmare a faptului că ați fost declarat ADMIS la concursul susținut în 

ziua de 16.06.2022 - proba scrisă şi în ziua de 20.06.2022 - interviu pentru ocuparea funcției 

publice de mai sus.  

Prezenta dispoziție poate fi atacată în contencios administrativ, în termen de 30 de zile 

de la comunicare, la instanța competentă.  

 
     Primar,            Secretar general comună, 

  Prof. Ștefan Timofte                                                   Gabriel Mancaş 


